HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O Secretário de Município de Gestão Administrativa, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 009/2013

–GABEX, de 23/01/2013, publica a homologação das Inscrições do Processo Seletivo de Estágio 007/2025 GABINETE

DO PREFEITA - SETOR DE COMUNICAÇÃO:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

VINICIUS BARCELLOS VIEIRA SILVEIRA – JORNALISMO

KELVIN MOISÉS QUEVEDO – PUBLICIDADE E PROPAGANDA

THAIS DOS SANTOS RAMOS- PUBLICIDADE E PROPAGANDA

CAINA SANTANA ABREU LIMA- JORNALISMO

FABIO VIEIRA RIBEIRO – JORNALISMO

LAURA SCHENQUE CRIZEL – JORNALISMO

JOSE LUIZ VOTTO – CINEMA E AUDIO VISUAL

HENRIQUE JARDIM CORREA - JORNALISMO

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

GUSTAVO SILVEIRA FERREIRA

SOBRE AS PROVAS MENCIONADAS EM EDITAL:

Prova prática para o curso de Jornalismo

Avaliar a capacidade de redação jornalística, domínio da linguagem institucional e habilidade de adaptação de conteúdo

para diferentes plataformas.

Tarefa

Produzir uma notícia voltada ao site institucional da Prefeitura e uma versão adaptada para publicação nas redes sociais

oficiais.

O material deve:

* Ter título e lead claros e informativos;

* Seguir o formato jornalístico;

* Usar linguagem objetiva e institucional;

* Incluir, quando pertinente, aspas e informações verificáveis;

* Apresentar escrita correta, com atenção à gramática, coesão e coerência;

* Conter dois textos, um em formato institucional, e outro adaptado para redes sociais;

* Ser entregue em formato de texto (DOCX ou PDF).

⸻

Prova prática para os cursos de Publicidade e Propaganda e Artes Visuais

Avaliar a criatividade gráfica, noção estética e habilidade de comunicação visual dos candidatos.

Tarefa

Crie um post estático (card) e um story para o Instagram da Prefeitura com o tema escolhido pela comissão.

O material deve:

 • Ser pensado para público geral (moradores da cidade);

 • Ter mensagem clara e visual atrativo;

 • Conter o logo e id. visual da Prefeitura (fornecido previamente);

 • Ser entregue em formato PNG ou JPEG (1080x1080 para post e 1080x1920 para story).

• Produzir copy para acompanhar o post.

O material deve ser produzido no Canva.

⸻

Prova prática para o curso de Cinema e Audiovisual

Avaliar a habilidade de edição e montagem do candidato, bem como sua capacidade de construir uma narrativa clara e

envolvente a partir de imagens fornecidas.

Tarefa

A Prefeitura fornecerá um conjunto de vídeos brutos (imagens reais de eventos e cenas da cidade).

Com esse material, o candidato deverá editar um vídeo final de até 1 minuto de acordo com o tema enviado.

O vídeo final deve:

 • Ter narrativa clara (pode ser apenas visual ou com texto/áudio adicionado);

 • Ser entregue em formato MP4, pronto para publicação em redes sociais (orientação horizontal ou vertical);

 • Incluir trilha e legendas

 • Usar apenas as imagens fornecidas, sem incluir outras externas.

Todos candidatos que tiverem suas inscrições não homologadas, podem entrar com recurso até as 17:00

(dezessete horas) do dia 16/10/2025 através do e mail juliane.alarcon@riogrande.rs.gov.br , lembramos que o

recurso deve ser enviado através do formulário de recursos identificando o candidato, o processo seletivo e os

questionamentos a serem feitos. ORIENTAMOS QUE OS HOMOLOGADOS FIQUEM ATENTOS A

SEUS E-MAILS, UMA VEZ QUE A REALIZAÇÃO DAS PROVAS SERÃO AGENDADAS ATRAVÉS

DE CONTATO VIA E-MAIL.

Prefeitura Municipal do Rio Grande, 14 de outubro de 2025.

Ricardo de Biasi Amaral

mailto:juliane.alarcon@riogrande.rs.gov.br